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Tiivistelmä 

Tämä on Virtuaaliset oppimisympäristöt –kurssin se-
minaarityö. Työssä käsitellään tietotekniikan opetta-
jalta edellytettävien ammatillisten tietojen ja taitojen 
lisäksi tietoyhteiskunnan mukanaan tuomien haastei-
den vaatimia tietoteknisiä perusvalmiuksia.

1  Johdanto 

Tieto- ja viestintätekniikan nopea kehitys ja 
sen tuomat muutokset ovat luoneet monia 
uusia haasteita opettajille. Tietotekninen 
vallankumous, nopea kansainvälistyminen 
sekä muuttuneet oppimiskäsitykset ja uu-
det oppimisympäristöt ovat muokanneet 
koulutusvaatimuksia. Samalla opettajan 
työ on muuttunut.  

Suomessa on panostettu viime aikoina 
etenkin tieto- ja viestintätekniikan osaami-
seen, laitteiston ja ohjelmistojen hankintaan 
ja kehittämiseen sekä koulutukseen (Koi-
visto et al. 1999, Työministeriö 2003: 9). 
Syynä tähän lienevät teknologian tarjoamat 
menetelmät ja mahdollisuudet, jotka muut-
tavat koko yhteiskuntaa sekä työelämässä 
tarvittavia tietoja ja taitoja. Uusien mene-
telmien ja laitteiden käyttöönotto edellyt-
tää kaikilla koulutustasoilla uudenlaisten 
taitojen opiskelua. Vaikka teknologian mu-
kanaan tuomat mahdollisuudet tarjoavat 
opettajille uusia haasteita, ne luovat myös 
paineita tarvittavien tietojen ja taitojen saa-
vuttamiseksi. 

2 Tietotekniikan asema kou-
luissa 

Suomessa tietotekniikan opetus aloitettiin 
1960-luvulla yliopistoissa matematiikan ja 
fysiikan opintojen yhteydessä (Koivulahti-
Ojala 2001: 28). Lopullisesti tietotekniikka 

tuli suomalaisiin oppilaitoksiin 80-luvulla 
PC-koneiden yleistyessä (Koivisto et al. 
1999: 45). Tietotekniikka sai ensimmäiseksi 
jalansijaa atk-alasta kiinnostuneiden opet-
tajien ohjaamissa atk-kerhoissa. Vuoden 
1984 peruskouluasetuksessa tietotekniikka 
sai peruskoulussa opetettavan valinnaisen 
oppiaineen aseman  (Opetusministeriö 
1989: 17), ja jo seuraavana vuonna tietotek-
niikkaa tarjottiin peruskouluissa ja lukiois-
sa valinnaisena aineena. Lukioissa atk-
opetus alkoi jo vuonna 1982 (Opetusminis-
teriö 1989: 19). Vuoden 1984 lukioasetuk-
sessa atk korvaantui valinnaisena aineena 
opetettavana tietotekniikka –nimisenä op-
piaineena. Tietotekniikan pääsemiseen op-
piaineeksi vaikutti ensisijaisesti yhteiskun-
nassa tapahtunut kehitys sekä tietoteknii-
kan ja sen sovellusten tunkeutuminen 
kaikkialle harrastuksista työelämään (Mei-
salo et al. 1988: 10). 

1980-luvulla tietokoneita käytettiin lähinnä 
tietotekniikan opetuksessa. Tietotekniikka 
miellettiin usein matemaattiseksi aineeksi, 
mistä syystä tietokoneita opetuksessaan 
käyttivät pääasiassa matemaattisten ainei-
den opettajat (Levonen et al. 1998: 123). 
Aluksi tietotekniikan opetus oli ohjelmoin-
nin opetusta, mutta vähitellen ryhdyttiin 
opettamaan myös muita tietotekniikan osa-
alueita. Nykyään tietotekniikan valinnais-
kurssien järjestäminen ja kurssien sisällöt 
ovat oppilaitosten päätettävissä. (Koivisto 
et al. 1999: 45). Tietotekniikan opetussuun-
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nitelmat lukioissa ja perusopetuksessa 
vaihtelevat, sillä jotkut koulut tarjoavat 
useita tietotekniikan kursseja, kun taas toi-
sissa kouluissa valikoima on varsin suppea  
tai lähes olematon (Nurmi 2002: 11). Nur-
men (2002: 11) mukaan syy on resursseissa. 
Ensinnäkin, päteviä tietotekniikan opettajia 
ei löydy. Myös laitteistot ovat vanhentunei-
ta. Lisäksi laitteiden ja ohjelmistojen yllä-
pidossa on suuria puutteita. Myös opetus-
suunnitelman laadinta on vaikeaa puuttu-
vien tietotekniikan opetuksen sisältöraami-
en vuoksi. Lisäksi oppilaiden taitojen arvi-
ointi ei ole helppoa, koska oppilaiden läh-
tötasot vaihtelevat suuresti. 

Jo tietotekniikka-oppiaineen opettamisen 
alkuajoista lähtien on pohdittu sitä, pitäisi-
kö tietotekniikkaa opettaa erillisinä valin-
naisena oppiaineena, pakollisena aineena 
jotta varmistettaisiin kaikille riittävät pe-
rustaidot, opetetaanko se aihekokonaisuu-
tena vai integroidaanko se osaksi jotakin 
muuta oppiainetta. Nykyisen peruskoulun 
opetussuunnitelman mukaan tietoteknii-
kan käyttötaito on keskeinen aihekokonai-
suus, joka tulisi toteuttaa erillisinä tieto-
tekniikan kursseina sekä tehden yhteistyö-
tä eri oppiaineiden välillä esimerkiksi eri-
laisten projektien muodossa (Nurmi 2002: 
11). Näin ollen näyttäisi siltä, että tietotek-
niikkaa opetetaan sekä erillisinä aineena, 
aihekokonaisuutena sekä muihin aineisiin 
integroituna. 

Tietotekniikan opetus  on peruskoulussa ja 
lukioissa keskittynyt kuitenkin lähes yk-
sinomaan tietokoneen käyttötaitojen ope-
tukseen (Koivisto et al. 1999:  45). Sitran 
selvityksen (Huovinen 1998) perusteella 
tätä nykyä yläasteilla ja lukioissa järjeste-
tään pääasiassa erilaisten työvälineohjel-
mistojen käyttökoulutusta, kun taas ohjel-
moinnin, algoritmisen ajattelun ja muiden 
osa-alueiden opetuksen osuus on vähenty-
nyt. Lisäksi tekstinkäsittelyä, taulukkolas-
kentaa ja muiden ohjelmien käyttöä opete-
taan teknisinä taitoina, jotka ovat irrallaan 
välineiden käyttökontekstista. Pelkän työ-

välineiden käyttötaidon opettelemisen si-
jasta olisi olennaisempaa oppia käyttämään 
niitä ajattelun apuvälineinä, tiedon prosessoin-
nin ja yhteistoiminnan välineinä kuin oppia 
mahdollisimman monta teknistä niksiä (Koi-
visto et al. 1999:  45). 

3 Mitä oppilaan tulisi tietää tie-
totekniikasta? 

Tietokoneiden määrä ja rooli osana opetus-
ta ja oppimista näyttää suuressa määrin 
lisääntyneen viime aikoina (Hein 1998:17). 
Osa oppilaista hankkii tietotekniikan tun-
temusta paitsi koulussa myös kotonaan, 
koska yhä useimmissa perheissä on Inter-
net-yhteyksin varustettu tietokone. Nuoret 
oppivatkin yhä varhaisemmassa vaiheessa 
käyttämään tietokoneita ja osasta nuorista 
kehittyy jo kouluaikana pieniä tietoteknii-
kan 
�

asiantuntijoita
�

. Asiantuntemus voi 
kuitenkin varsin usein olla luonteeltaan 
lähinnä teknistä laitteisto- ja ohjelmointitie-
toutta. Tietokoneiden käyttötaidon lisäksi 
oppilaan tulisikin olla perillä myös tieto-
tekniikan keskeisistä käsitteistä ja ajatusra-
kenteista (Konttinen et al. 1986: 19).  

Tietotekniikan opetuksen yleisenä tavoit-
teena voitaisiin pitää tietotekniikasta kiin-
nostuneen oppilaan tietojen ja taitojen sy-
ventämistä. Tietotekniikka tutustuttaa op-
pilaat tietotekniikan keskeisiin osa-
alueisiin ja niihin liittyviin yleisiin ajattelu-
tapoihin. Tämän päivän koulu pyrkii myös 
takaamaan jokaiselle oppilaalle riittävät 
tietotekniikan perustaidot, valmentamaan 
elinikäiseen oppimiseen ja auttamaan oppi-
lasta löytämään omat vahvuutensa ja mah-
dollisuutensa. 

Peruskoulun opetussuunnitelman mukaan 
peruskoulun päättävän oppilaan tulisi 
omata sellaiset tietotekniikan peruskäyttö-
taidot, jotka auttavat oppilasta omaksu-
maan laitteistoon ja ohjelmistoihin liittyvät 
peruskäsitteet. Opitut peruskäsitteet anta-
vat siten valmiudet hyödyntää tietotek-
niikkaa myös muissa oppiaineissa. (MAOL 
2001:3). 
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Tietotekniikan opiskelu peruskoulussa 
voidaan jakaa kahteen osaan: kaikille oppi-
laille yhteiseen osaan sekä valinnaiseen 
osaan, joka jakautuu vielä erikseen kaikille 
tietotekniikan valinneille yhteisiin sekä 
valinnaisiin kursseihin (Nurmi 2002: 12). 
Kaikkien peruskoulunsa päättävien oppi-
laiden tulisi siten omata tietyt tietotekniset 
perustaidot ja -taidot. Näihin nähdään 
kuuluvaksi tietotekniikan perusteet, lait-
teiden käyttö ja hallinta, tekstinkäsittely, 
taulukkolaskenta, sekä tietokantojen, gra-
fiikan, internetin ja sähköpostin perusteet 
(MAOL 2001:4-6). Valinnaisaineena tieto-
tekniikkaa opiskelevien tulisi omata vähin-
tään  tietokoneen ajokorttia vastaavat tie-
dot ja taidot (MAOL 2001: 8). 

Lukion päättävällä oppilaalla tulisi olla 
riittävät tieto- ja viestintätekniset taidot 
tulevia jatko-opintoja varten. Käytännössä 
tämä tarkoittaa tietotekniikan ajokortin 
edellyttämiä taitoja. Monella lukionsa aloit-
tavalla on kyseiset taidot jo hallussaan, 
mutta joukkoon mahtuu niitäkin, joilla tie-
toteknisissä perustaidoissa on suuria puut-
teita. Lukion tehtävänä on varmistaa, että 
jokainen lukiota päättävä opiskelija omaa 
vähintäänkin tulevissa opinnoissa tarvitta-
vat tietotekniset perustaidot (Nurmi 2002: 
14-15). 

4 Tietotekniikan opettajan am-
mattitaitovaatimukset 

Tietotekniikan opettajan ammattitaito 
koostuu paitsi opettajan yleisistä ammatti-
taitovaatimuksista, luonnollisesti myös 
opetettavan aineen, tietotekniikan, hallin-
nasta. Opetettavan aineen sisältöjen hallin-
nan lisäksi tietotekniikan opettajalta vaadi-
taan tietotekniikan perustietojen ja -taitojen 
hallintaa. Lisäksi tietotekniikan opettajan 
tulisi olla pätevä ja muodollisesti kelpoinen 
tehtäväänsä. 

4.1 Opettajan yleiset ammattitai-
tovaatimukset 

Lakkalan & Rasilan (1992: 40) mukaan 
opettajan ammattitaitoon kuuluvat opetet-
tavan asian hallinta, kyky opettaa sekä eet-
tinen suhtautuminen opetustyöhön. Shul-
man (teoksessa Yrjönsuuri & Yrjönsuuri 
1995: 46) jakaa opettajan yleiseen ammatti-
taitoon sisältyvät tiedot seitsemään katego-
riaan, joita ovat sisältötieto, yleinen peda-
goginen tieto, opetussuunnitelmatieto, pe-
dagoginen sisältötieto, tieto oppijoista ja 
heidän ominaisuuksistaan, tieto kasvatuk-
sellisesta kontekstista sekä tieto kasvatuk-
sen tavoitteista, tarkoituksista ja arvoista. 
On selvää, että edellä mainitut tiedon alu-
eet eivät ole erillisiä osaamisen alueita, 
vaan ne yhdistyvät toisiinsa opettajan työs-
sä. 

 

4.2 Tietoyhteiskunta – haaste 
opettajalle 

Nykyään yhdeksi opettajan ammattitaidon 
tärkeäksi osatekijäksi on noussut tulevai-
suuden ja muutoksen kohtaaminen. Tieto-
tekninen vallankumous on asettanut opet-
tajat uuteen tilanteeseen, sillä heidän on 
opittava käyttämään ja hyödyntämään tie-
tokoneita opetuksessa tarkoituksenmukai-
sella tavalla. Myös vanhat opetusmenetel-
mät ja -käytännöt joutuvat uudenlaiseen 
valoon.  

Tieto- ja viestintätekniikan mahdollistamat 
uudet työskentelytavat tuovat kokonaan 
uusia ammatillisia sisältöjä ja taitovaati-
muksia opettajan työhön. Myös opetuksen 
sisällön ajantasaistaminen edellyttää opet-
tajalta uudenlaisia taitoja. Näyttää siltä, 
että nykyään opettajalta vaaditaan entistä 
enemmän muutosvalmiutta, joustavuutta 
ja nopeaa oppimista ongelmien ratkaisemi-
seksi sekä aiempaa vahvempaa yhteisöllis-
tä osaamista (Työministeriö 2003: 10). Kai-
killa opettajilla – myös muilla kuin tieto-
tekniikan aineenopettajilla - tulisi ennen 
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kaikkea olla vahvat tieto- ja viestintäteknii-
kan perustaidot pedagogisten taitojen li-
säksi.  

Etenkin tietotekniikan opettajille tietoyh-
teiskunnan nopea kehitys asettaa suuria 
haasteita. Tietotekniikan opettajan on jat-
kuvasti etsittävä uutta tietoa, koska vaikka 
suuri osa toimintaperiaatteista säilyy enti-
sellään, laitteet kehittyvät ja ohjelmat 
muuttuvat ja siten tuovat esiin uutta tietoa 
hyvinkin nopeasti. Koivulahti-Ojalan 
(2001:11) mukaan opettajalla on siten oltava 
näkemystä sekä tietotekniikan kehityksestä että 
siitä, mikä on oleellista ja yleistettävissä. On 
tunnettava sekä tekniikka että tekniikan sovel-
lusmahdollisuudet. 

Vaikka opettajien yleinen tieto- ja taitotaso 
ovat tunnetusti Suomessa korkealla kan-
sainvälisellä tasolla, on tietoteknisissä val-
miuksissa puutteita. Opetusministeriön 
suunnittelemassa tietostrategiassa kaikkien 
opettajien tietoteknisten taitojen kohotta-
miseksi esitetään tietokoneajokortin suorit-
tamista (Koivisto et al. 1999: 69). Lisäksi 
tietoyhteiskunnan strategioiden toteutumiseksi 
opettajien tietoteknisen osaamisen tasoa on nos-
tettava opettajien perus- ja täydennyskoulutuk-
seen panostamalla. (Koivisto et al. 1999: 7). 
Voitaisiin siis sanoa, että opettajilta yleises-
ti tulisi vaatia vähintäänkin hyviä tietoko-
neen käyttötaitoja. 

4.3 Tietotekniikan opettajan vaa-
timukset 

Yleisten opettajan ammatillisten tieto- ja 
taitovaatimusten lisäksi tietotekniikan 
opettajalta tulisi vaatia erityisesti seuraavia 
tietoja ja taitoja: 

1. Laaja-alaista kasvatustieteellisen 
teorian ja sen soveltamisen tunte-
musta. 

2. Monipuolisia opetustaitoja. 

3. Kykyä ja kiinnostusta elinikäiseen 
oppimiseen. 

4. Tietotekniikan alan yleistä tunte-
musta sekä  

5. perehtyneisyyttä opetussuunni-
telmiin ja tietotekniikka –
oppiaineen sisältöön, sekä sisällön 
syvällistä tuntemusta ja hallintaa. 

Kasvatustieteellisen teorian tuntemisen ja 
opetustaitojen ohella etenkin tietotekniikan 
opettajalta edellytetään elinikäisistä oppi-
mista. Alati muuttuvat ohjelmistot, uudet 
teknologiat ja innovaatiot vaativat tietotek-
nisten tietojen ja taitojen ylläpitoa ja päivit-
tämistä. Tietotekniikan opettajan tulee seu-
rata tietotekniikan alan kehittymistä tunte-
akseen opettamansa aineen taustat ja siihen 
liittyvät sovellukset. Lisäksi tietotekniikan 
opettajalta vaaditaan perehtyneisyyttä ope-
tussuunnitelmiin ja tietotekniikka –
oppiaineen sisältöjen ja tietoteknisten taito-
jen perusteellista osaamista ja tuntemista. 
Näitä tietotekniikan opettajalta vaadittuja 
tietoteknisiä perustietoja ja –taitoja käsitel-
lään tarkemmin luvussa 5. 

4.4 Tietotekniikan aineenopetta-
jan pätevyys perusopetukses-
sa ja lukiossa 

Opettajan muodollinen kelpoisuus on yksi 
mittari, millä voidaan kuvata opetushenki-
lökunnan laadullista tasoa. Uusien kelpoi-
suussäännösten mukaan perusopetuksessa 
aineenopetusta antavalta opettajalta vaadi-
taan nykyään vähintään 35 opintoviikon 
laajuisia opetettavan aineen opintoja kai-
kissa opetettavissa aineissa, kun aikaisem-
min edellytettiin opinnot vain kahdessa 
aineessa. Lukiossa aineenopetusta antaval-
ta vaaditaan yhdessä opetettavassa ainees-
sa vähintään 55 opintoviikon opintoja ja 
kaikissa muissa aineissa vähintään 35 opin-
toviikon opintoja. Lisäksi aineenopettajalta 
edellytetään vähintään 35 opintoviikon 
laajuiset opettajan pedagogiset opinnot. 

Siirtymäsäännösten mukaan aineenopettajalta, 
jonka tehtävänä on antaa perusopetusta tai 
lukio-opetusta useammassa kuin kahdessa ai-
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neessa, edellytetään, että hän on suorittanut 
kolmannessa tai sitä useamassa aineessa vähin-
tään 15 opintoviikon laajuiset opetettavan ai-
neen opinnot tai että hän on neljän vuoden 
aikana opettanut ainetta yhdenjaksoisesti vä-
hintään lukuvuoden ajan. (Opetusalan am-
mattijärjestö). 

Käytännössä kuitenkin opettajat, jotka 
käyttävät tieto- ja viestintätekniikkaa 
omassa työssään, ovat hankkineet tietonsa 
koulutuksissa, kokeilemalla ja tekemällä 
sekä keskustelemalla samaa asiaa harrasta-
vien ihmisten kanssa (Koivisto et al. 1999: 
7). 

5 Tietotekniikan opettajat tieto- 
ja viestintätekniikan osaajina 

Tietotekniikan opettajilta vaaditaan mo-
nenlaisia tietoteknisiä tietoja ja taitoja.  Tie-
totekniikan opettajia voisi kuvata eräänlai-
siksi erityisenlaatuisiksi tietotekniikan 
ammattilaisiksi, joilta vaaditaan opettajan 
ammatillisten vaatimusten lisäksi muun 
muassa tietoa tietotekniikka –oppiaineen 
sisällöstä ja opetuksen tavoitteista, sekä 
tietoa tietotekniikan sovellusaloista. Yleen-
sä ottaen, yhtenä erityisistä tietotekniikan 
opettajan taidoista voisi pitää erinomaista, 
sujuvaa ja monipuolista tietokoneen käyt-
tötaitoa. 

5.1 Mitä on tietokoneen käyttötai-
to? 

Tietokoneita käytetään nykyisin laajasti 
päivittäisten asioiden hoidossa niin työssä 
kuin vapaa-aikanakin, joten jo kansalaistai-
toihin kuuluu tietotekniikan perusteiden 
tunteminen. Tietotekniikan ammattilaisten 
mukaan jokaisen kansalaisen tulisi osata 
käyttää sähköpostia sekä hankkia tietoa 
hyödyntäen tietoverkkoja (Koivisto et al. 
1999: 74). 

Tietokoneiden käyttötaitoa on jopa kutsut-
tu 
�

toiseksi lukutaidoksi
�

 (Lakkala et al. 
1992: 11). Kyseinen nimitys korostaa tieto-
tekniikan hallinnan tärkeyttä tavallisen 

luku- ja kirjoitustaidon ohella. Tietokonei-
den käyttötaito vaatii monipuolisia val-
miuksia. Käytännön osaaminen ei pelkäs-
tään riitä, vaan on omattava myös tiedollis-
ta näkemystä tietokoneiden ja oheislaittei-
den mahdollisuuksista. Tietokoneen käyt-
täjän on ymmärrettävä käsitteellisiä asioita, 
jotka liittyvät tietokoneen ja ohjelmien toi-
mintaan. Tietokoneen käyttötaitoa voitai-
siin verrata vieraan kielen taitoon, sillä tie-
tokoneen käyttötaidoista puhuttaessa on 
kyse konkreettisesta taidosta, joka vaatii 
tehokasta käytännön harjoittelua ja taitojen 
ylläpitoa – aivan kuten vieraan kielen tai-
tokin. 

Lakkalan & Rasilan (1992: 55-57) mukaan 
tietokoneen taitava käyttö edellyttää muun 
muassa sitä, että käyttäjä kykenee 

- hallitsemaan omaa suoritustaan, enna-
koimaan tilanteita ja toimintansa seurauk-
sia sekä valmistautumaan niihin etukäteen, 

- valitsemaan tilanteeseen sopivat työväli-
neet ja toimintavaihtoehdot  

- pohtimaan  virhetilanteiden syitä ja miet-
timään mahdollisia ratkaisuja, 

- opiskelemaan uusia ohjelmistoja auto-
maattisesti ilman ohjausta, 

- muokkaamaan uusia ohjelmistojen ole-
tusasetuksia oman tarpeensa mukaisesti,  

- ymmärtämään käytettyjä käsitteitä sekä 

- luottamaan omiin valmiuksiinsa ja arvi-
oimaan myös osaamisensa rajat. 

Jokaisen opettajan tulisikin kyetä vähin-
tään edellä kuvatunlaiseen tietokoneen 
taitavaan käyttöön. 

5.2 Opettajien yleinen nykyinen 
tietotekninen taitotaso 

Jo työssä olevien opettajien kouluttaminen 
tieto- ja viestintätekniikan käyttöön on ol-
lut pääasiassa koulujen ja kuntien vastuul-
la. Koulujen toimintatavat eivät myöskään 
näytä tukevan tieto- ja viestintätekniikan 
opetuskäytön kehittämistä, sillä kouluissa ei 
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toistaiseksi näytä olevan riittävää näkemystä 
tieto- ja viestintätekniikan mahdollisuuksista, 
jotta syntyisi opetussuunnitelman ja opetuksen 
kehittämishankkeita (Huovinen 1998: 30).  

Sitran 1998 tekemässä tutkimuksessa ana-
lysoitiin peruskoulun ja lukion opettajien 
tietoteknistä osaamista ja käyttöä sekä tie-
totekniikan opetuskäyttöön liittyviä peda-
gogisia uskomuksia. Tutkimuksen perus-
teella opettajien tietotekninen osaaminen 
vaihtelee suuresti (Huovinen 1998). Lisäksi 
kouluasteiden vertailu osoitti, että yläas-
teiden opettajilla on parhaat tietotekniset 
taidot. Opetuskäytössä tietotekniikkaa 
hyödynnettiin kuitenkin eniten ala-asteella 
(Koivisto et al. 1999: 31).  

Edellä mainitun tutkimuksen tuloksien 
perusteella tietotekniikkaa käyttävät opet-
tajat hallitsevat lähinnä vain tekstinkäsitte-
lyn, sähköpostin käytön ja WWW-selailun. 
Lisäksi vain pieni määrä opettajista osaa 
monipuolisesti käyttää erilaisia tietotekni-
siä apuvälineitä. Suurin osa opettajista kui-
tenkin suhtautui tietotekniikkaan myöntei-
sesti. 

Sitra on arvioinut, että noin 20 prosentilla 
perusopetuksen ja lukion opettajista on 
vähintään kohtuulliset tietokoneen käyttö-
taidot (Koivisto et al. 1999: 36). Näin ollen 
voitaisiin sanoa, että opettajien nykyinen 
tietotekninen osaaminen ei ole kovinkaan 
riittävää. Tämä on huomattu myös ope-
tusministeriössä, joka on laatinut OPE.FI -
hankkeen opettajien tietoteknisten taitojen 
kohentamiseksi. 

5.3 OPE.FI tieto- ja viestintätek-
niikan taitotasot opettajille 

Opetusministeriön Koulutuksen ja tutki-
muksen tietostrategian 2000-2004 tietoyh-
teiskuntaohjelman sisältämistä hankkeista 
yksi on opetushenkilöstön täydennyskou-
lutusta koskeva OPE.FI -hanke. Sen yleise-
nä tavoitteena on saada puolelle kaikista 
opettajista hyvät valmiudet tieto- ja viestin-
tätekniikan pedagogiseen hyödyntämiseen. 
Lisäksi hanke pyrkii siihen, että huomatta-

valla osalla opettajista olisi vähintäänkin 
perusvalmiudet tieto- ja viestintätekniikan 
käyttöön opetuksessa (Koulutuksen ja tut-
kimuksen tietostrategia 2000-2004: 16).  

OPE.FI –hankkeessa opetushenkilöstön 
keskeiset tieto- ja viestintätekniikan perus-
taidot, opetuskäytön taidot ja erityisosaa-
misen alueet määritellään kolmiportaisena 
koulutusjatkumona. Koulutusjatkumon 
ensi vaiheessa hankitaan tieto- ja viestintä-
tekniikan perustaidot. Toinen vaihe käsit-
tää tieto- ja viestintätekniikan opetuskäy-
tön taitojen hankkimisen sovellettavaksi 
omassa työssä. Kolmannessa vaiheessa sy-
vennetään toisen vaiheen taitoja ja hanki-
taan erityisosaamista. Seuraavassa esitel-
lään lyhyesti kussakin tasossa vaadittuja 
tietoja ja taitoja. 

5.3.1 OPE.FI 1 

Tavoitteena seuraavat perustaidot 100 pro-
sentille eli kaikille opettajille (laajuus 1ov): 

- Tietokoneen yleisimpien käyttömahdolli-
suuksien ja käyttöliittymää koskevien kä-
sitteiden tuntemus   

- Tekstinkäsittely  

- Internet-selaimen käyttö ja sähköpostin 
perusominaisuuksien hallinta  

- Audio- ja videolaitteiden opetuskäyttö  

- Matkaviestimien perusominaisuuksien 
hallinta  

- Tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytön 
periaatteiden tuntemus (Opetusministeriö: 
Koulutuksen ja tutkimuksen tietostrategia 
2000-2004). 

5.3.2 OPE.FI 2 

Tavoitteena seuraavat opetuskäytön taidot 
50 prosentille kaikista opettajista (laajuus 3-
5ov): 

- Sähköpostin, WWW-ympäristön ja ryh-
mätyöohjelmien monipuolinen käyttö  

- Opetussisältöihin liittyvä osaaminen: 
työvälineohjelmat ja opetussovellukset  
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- Oman sisältöalueen digitaalisen oppima-
teriaalin tuntemus  

- Oppimateriaalin tuottamisen periaatteet  

- Tieto- ja viestintätekniikan pedagogisen 
käytön sovellukset  

- Taito seurata välineiden ja ohjelmistojen 
kehittymistä  

- Tieto- ja viestintätekniikan yhteiskunnal-
listen haasteiden ja mahdollisuuksien tun-
temus (Opetusministeriö: Koulutuksen ja 
tutkimuksen tietostrategia 2000-2004). 

5.3.3 OPE.FI 3 

Tavoitteena seuraavanlaista erityisosaamis-
ta 10 prosentille kaikista opettajista (I-III 
tasojen laajuus yhteensä vähintään 15ov): 

- Sisältö- ja ammattialakohtaiset sovelluk-
set, esimerkiksi kuvan käsittely  

- Oman opetusalan tieto- ja viestintäteknii-
kan opetuskäytön syvällinen asian-
tuntemus, vahva pedagoginen käyttötaito  

- Taito opastaa kollegoja sekä toimia kou-
luttajana, oppilaitosyhteisön kehittäjänä 
sekä osana asiantuntijaverkostoa  

- Tietotekniikan erityisalueet, esimerkiksi 
ohjelmointi  

- Digitaalisen oppimateriaalin tuottaminen  

- Oppilaitoksen tietohallinnon edellyttämät 
tiedot ja taidot  

- Taito ennakoida ja tutkia tieto- ja viestin-
tätekniikan innovaatioita opetuksessa 
(Opetusministeriö: Koulutuksen ja tutki-
muksen tietostrategia 2000-2004). 

5.4 Tietotekniikan opettajalta 
edellytettävät tietotekniset 
tiedot ja taidot 

Vaikka tietokoneen yleiset toimintaperiaat-
teet ovatkin säilyneet, ovat uudet tekniset 
innovaatiot luoneet uudenlaisia tietoko-
neen käytön toimintamalleja ja -tapoja. 
Esimerkiksi syöttö- ja tulostuslaitteiden 

jatkuva muuttuminen erilaisten puheen- ja 
äänentunnistustekniikoiden kehittyessä voi 
tulevaisuudessa tehdä kymmensormijärjes-
telmän hallinnan turhaksi. Lisäksi ohjel-
mointikielet ovat kehittyneet, mutta siitä 
huolimatta ongelmien ratkaisemisessa käy-
tetään samanlaisia ajatusmalleja kuin en-
nekin. Tietoliikenteen perusideat ovat 
myös  säilyneet, vaikka tietoliikennepalve-
lut ovatkin kehittyneet suuresti (Koivisto et 
al. 1999: 48) . 

Uusien tietoteknisten laitteiden, toiminta-
mallien, käyttöjärjestelmien, ohjelmien, ja 
ohjelmointikielten tulviessa opettajien tie-
toisuuteen on tärkeää huomata, mitkä tai-
dot ja tiedot ovat sellaisia, joita on mahdol-
lista käyttää minkä tahansa uuden sovel-
luksen käyttötaitoja opiskellessa, ja mitä 
näistä tiedoista ja taidoista tietotekniikan 
opettajan tulisi opettaa oppilailleen. 

Koiviston et al. (1999: 49) mukaan oppimis-
taitojen kannalta keskeisimpiä periaatteita 
sekä hyödyllisimpiä käsitteitä ja malleja 
ovat muun muassa tietokoneen toiminta-
periaate, käyttöjärjestelmä sekä sen tehtä-
vät, toimintaperiaate ja tiedostojärjestelmä; 
ohjelmoinnin peruskäsitteet, sekä tietokan-
ta- ja oliopohjainen ajattelu. Nämä tiedot ja 
taidot tulisi jokaisen tietotekniikan opetta-
jan hallitta automaation tasolla. 

Tietotekniikan osa-alueita ja sovellusaloja 
on nykyään monenlaisia, ja siksi tietotek-
niikan opettajan tulisi olla perillä ainakin 
niistä  tärkeimmistä. Koska tietotekniikan 
parissa työskenteleviltä ammattilaisilta 
vaaditaan tänä päivänä monenlaista osaa-
mista, tulisi myös tietotekniikan opettajan 
olla selvillä erilaisista työelämässä vaadit-
tavista tietoteknisistä tiedoista ja -taidoista 
ainakin jossain määrin. Tämä toisi opetuk-
seen myös tietotekniikan työelämän puolia 
enemmän esille, mikä varmasti motivoisi 
ainakin lukiolaisia paremmin. Koivisto et 
al. (1999: 49) määrittelee kyseisiksi tieto-
tekniikan ammattilaisilta vaadittaviksi tie-
doiksi esimerkiksi tiimityöskentelyä, kykyä 
työstää ajatuksia eteenpäin palautteen 
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avulla tietyin ajanjaksoin, visuaalisen 
suunnittelun perusasioiden hallintaa, tieto-
liikenne-osaamista,  sekä muun muassa 
laitteistojen ja käyttöjärjestelmien tunte-
musta. 

Mitä edellisessä luvussa esiteltyihin OPE.FI 
tasoihin tulee, tietotekniikan opettajien tie-
to- taitotaso tulisi sijoittua vähintäänkin 
kolmannelle tasolle.  

6 Tietotekniikka opettajankou-
lutuksessa 

Tällä hetkellä opettajankoulutuslaitoksissa 
kaikki opettajaksi opiskelevat suorittavat 
yhden tai lahden opintoviikon suuruisen 
tieto- ja viestintätekniikan opintojakson. 
Lisäksi opiskelijat voivat halutessaan valita 
sivuaineekseen  tieto- ja viestintätekniikan 
15:n tai jopa 35 opintoviikon opintokoko-
naisuuden yliopistosta riippuen (Koivisto 
et al. 1999: 77). Kun tietotekniikan koulu-
opetuksessa pyritään turvaamaan jokaisel-
le oppilaalle määrätty tietoteknisten taito-
jen taso, toistuu sama myös opettajien kou-
lutuksessa. Vaikka tietotekniset perustai-
dot ovatkin välttämätön edellytys tieto- ja 
viestintätekniikan käyttöönotolle, tarvitse-
vat opettajat Huovisen (1998:30) mukaan 
myös käytännön malleja siitä, miten tieto- 
ja viestintätekniikan käyttöä opetuksessa 
voisi edistää. Myös opiskelijoiden asenteita 
tulisi muokata tietotekniikkaa suosivam-
maksi. 

6.1 Opettajankoulutuksen kehit-
täminen 

Jos pyritään paitsi kohentamaan opiskeli-
joiden tietoteknisiä taitoja, myös muutta-
maan asenteita tietotekniikkaa suosivam-
maksi, ei opettajankoulutuslaitoksissa tar-
jottavien pakollisten tietotekniikan kurssi-
en määrä varmastikaan riitä. Jotta jokaisel-
la valmistuvalla opettajalla olisi opettajan-
koulutuksen päättyessä hyvät tietotekniset 
perusvalmiudet, tulisi pakollisten tietotek-
niikan kurssien määrää koulutuksessa lisä-
tä. Suurin ongelma opettajankoulutuksen 

tietotekniikan opetuksessa näyttäisi olevan 
irralliset tietotekniikan opetuskäytön ope-
tusjaksot, joissa opiskeltavaa tietoa ei so-
velleta tarpeeksi käytäntöön. Siksi jokaisen 
opettajankoulutuslaitoksen tulisi suunni-
tella tieto- ja viestintätekniikan opetuskäy-
tön strategia paitsi opiskelijoiden tietotek-
nisten valmiuksien kehittämiseksi, myös 
tieto- ja viestintätekniikan tarkoituksen-
mukaisen opetuskäytön edistämiseksi 
(Koivisto et al. 1999: 7). 

Opettajankoulutukselta edellytetään kykyä 
kouluttaa ajan henkeen sopeutuvia opetta-
jia. Teknologian kehitys on kuitenkin niin 
nopeaa, että opettajien peruskoulutus voi 
vain suppeahkosti tarjota tuleville opettajil-
le sitä osaamista ja taitoa, jota he käyttävät 
työssään myöhemmin (Koivisto et al. 1999: 
76).  Koska ei voida ennustaa, millaisia oh-
jelmia, käyttöjärjestelmiä tai laitteita tule-
vaisuudessa tullaan käyttämään, olisi tiet-
tyjen ohjelmien ja ohjelmistojen käytön 
opettelun sijasta opetella niiden yleisiä 
toimintaperiaatteita. Opettajien tietoteknis-
ten taitojen kehittämisen rinnalla on myös 
olennaista kehittää asenteita ja motivaatio-
ta tietotekniikkaa kohtaan suopeammaksi. 
Tärkeää olisi saada opiskelijoille tietyt tie-
totekniset perustiedot ja –taidot, joita he 
voisivat motivoituneina ylläpitää ja kehit-
tää tulevaisuuden työssään. 

7 Tietotekniikan opettajien 
koulutus 

Suomen yliopistoissa tietojenkäsittelytie-
teen ja/tai tietotekniikan alan koulutusta 
tarjotaan Helsingin, Joensuun, Jyväskylän 
Kuopion, Oulun, Tampereen ja Turun yli-
opistossa sekä Åbo Akademissa. Luonnon-
tieteellisellä alalla oppiaineen nimi on 
yleensä tietojenkäsittelytiede. Aineenopetta-
jankoulutuksessa ja teknillistieteellisellä alalla 
pääaineen nimi on tietotekniikka (Opetushalli-
tus 2001). 

Tietotekniikassa opettajan suuntautumis-
vaihtoehto tai -linja on väylä tietotekniikan 
aineenopettajaksi. Yleensä aineenopettaja-
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koulutus toteutetaan opettajankoulutuslai-
tosten ja ainelaitosten kanssa yhdessä 
(Luukkainen 2000: 41). Tietotekniikan ai-
neenopettajaksi voi opiskella Helsingin, 
Joensuun, Jyväskylän ja Turun yliopistois-
sa. Jyväskylän yliopisto voi ylpeillä sillä, 
että se on maamme ainoa Informaatiotek-
nologian tiedekunta. Jyväskylän yliopistos-
sa tietotekniikan aineenopettajia koulute-
taan Informaatioteknologian tiedekunnan 
tietotekniikan laitoksen opettajalinjalla. 
Muiden kolmen edellä mainitun yliopiston 
tarjoama tietotekniikan aineenopettajakou-
lutus annetaan matemaattis-
luonnontieteellisen tiedekunnan alaisuu-
dessa toimivissa tietojenkäsittelytieteen 
laitoksissa (Helsinki ja Joensuu) sekä in-
formaatioteknologian laitoksessa (Turku) 
(Opetushallitus 2001, Helsingin yliopisto, 
Joensuun yliopisto, Turun yliopisto).  

Lisäksi Tampereen yliopiston opettajan-
koulutuslaitoksen aineenopettajankoulu-
tuksessa toteutetaan vuonna 2003 opettaji-
en lisäkoulutuksena aineenopettajan peda-
gogiset opinnot, joissa opetettavana ainee-
na on englanti tai matemaattisista aineista 
fysiikka, matematiikka, kemia tai tietotek-
niikka. 

Tietotekniikan aineenopettajan koulutuk-
sen suorittanut opiskelija saa pedagogisen 
kelpoisuuden peruskoulun ja lukion tieto-
tekniikan aineenopetukseen sekä ammatil-
listen ja yleissivistävien oppilaitosten ja 
aikuisoppilaitosten tietotekniikan opettajan 
tehtäviin. Tilastokeskuksen keväällä 2002 
tekemän opettajakyselyn mukaan suomen-
kielisessä perusopetuksessa opettajia oli 41 
587 ja lukiopetuksessa opettajia oli 6 906.  
Yhteensä perusopetuksen ja lukio-
opetuksen tietotekniikan päätoimisia tun-
tiopettajia ja lehtoreita oli yhteensä 495, 
joista 88,1 % oli muodollisesti kelpoinen 
hoitamaansa tehtävään (Opetusministeriö 
2003: 20-22). 

8 Lopuksi 

Tulevaisuudessa teknologinen kehitys tu-
lee mitä todennäköisimmin jatkumaan 
vahvana, ja sen vaikutukset tulevat merkit-
tävästi vaikuttamaan opettajien työhön. 
Nyt ainakin perusopetuksen alaluokilla 
tietotekniikka on toiminut lähinnä muun 
oppimisen tukena. Jatkossa se tulee kui-
tenkin olemaan entistä merkittävämmässä 
osassa nuorimpienkin lasten oppimisessa. 
Jo tämän päivän lapset ovat olleet käytän-
nössä syntymästään saakka tekemisissä 
nykyaikaisen tietotekniikan kanssa. Tämä 
tarkoittaa sitä, että lähivuosina opettajalta 
kuin opettajalta tullaan vaatimaan entistä 
vahvempaa alan tuntemusta ja osaamista. 
Siksi jokaiselta opettajalta tulisi vaatia tie-
toteknisiä perusvalmiuksia jo nyt. 

Tietotekniikan opettajilta vaaditaan amma-
tillisten vaatimusten ja pätevyyden  lisäksi 
paitsi yleisiä opettajilta edellytettäviä tieto-
teknisiä perusvalmiuksia, myös näiden 
tietojen ja taitojen syvällisempää hallintaa. 
Lisäksi tietotekniikan opettajan on oltava 
valmis pysymään alati muuttuvan ja kehit-
tyvän alansa vauhdissa, mikä tarkoittaa 
etenkin uusien asioiden, käsitteiden ja lait-
teiden käyttöönoton nopeaa omaksumista. 
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